

Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de Cultura Singerei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № DL2 Reparatia fatadei principale

Valoarea de deviz 409 922 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia fatadei				
1	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Pereti fara placi termoizolante	m2	212,710	881,803 72,572	187 568,299 15 436,872
2	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Parapet fara placi termoizolante (copertina)	m2	21,600	881,808 72,572	19 047,047 1 567,551
3	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Parapet fara placi termoizolante	m2	54,600	881,797 72,573	48 146,110 3 962,460
4	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Glafuri fara placi termoizolante	m2	17,500	881,792 72,572	15 431,359 1 270,008
5	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	36,000	34,724 33,394	1 250,057 1 202,170
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	36,000	131,088 71,116	4 719,175 2 560,176

1	2	3	4	5	6	7
		(soclu)				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu Betoncontact intr-un strat, la scolu	m2	36,000	12,619 3,710	454,284 133,574
8	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (soclu)	m2	36,000	277,703 68,024	9 997,325 2 448,864
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	13,600	4,429 4,329	60,232 58,872
10	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Glafuri fara placi termoizolante (отливы)	m2	2,720	881,783 72,571	2 398,449 197,393
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	291,200	29,248 23,190	8 517,013 6 752,928

Total Reparatia fatadei						297 589,350
Inclusiv salariu						35 590,868

Total	lei	297 588
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	8 008
Cheltuieli de transport	4,00 %	10 263
Total	100,00 +	315 859
Cheltuieli de regie	5,00 %	15 792
Total	100,00 +	331 651
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 950
Total	100,00 +	341 601
TVA	20,00 %	68 321

Total deviz: 409 922
Inclusiv salariu 35 591

Intocmit

(SRL Vicoliv Grup)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Sectia Cultura a Consiliului raional Singerei)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectSectia Cultura a Consiliului raional Singerei
Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de Cultura Singerei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № DL2

Reparatia fatadei principale

(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia fatadei				
1	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Pereti fara placi termoizolante	m2			881,803
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	30,92	72,572
	28112363048991	Panouri Compozit de plastic si aluminiu din etalbond	m2	1,1000	706,15	780,649
	25213026029001	Placi termoizolante (pereti fara placi termoizolante)	m2		0,00	0,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,186
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,02	7,688
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,290
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,000
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,50	3,437
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	450,00	1,980
2	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Parapet fara placi termoizolante (copertina)	m2			881,808
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	30,92	72,572
	28112363048991	Panouri Compozit de plastic si aluminiu din etalbond	m2	1,1000	706,15	780,655
	252130260290012	Placi termoizolante (parapet fara placi termoizolante)	m2		0,00	0,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,186
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,02	7,688
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,290
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,000
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,50	3,437
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	450,00	1,979
3	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Parapet fara placi termoizolante	m2			881,797
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	30,92	72,573
	28112363048991	Panouri Compozit de plastic si aluminiu din etalbond	m2	1,1000	706,15	780,645
	252130260290012	Placi termoizolante (parapet fara placi	m2		0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolante)				
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,186
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,02	7,688
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,290
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,000
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,50	3,438
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	450,00	1,978
4	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Glafuri fara placi termoizolante	m2			881,792
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	30,92	72,572
	28112363048991	Panouri Compozit de plastic si aluminiu din etalbond	m2	1,1000	706,15	780,639
	252130260290013	Placi termoizolante (glafuri fara placi termoizolante)	m2		0,00	0,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,186
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,02	7,688
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,290
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,000
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,50	3,437
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	450,00	1,980
5	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			34,724
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	30,92	16,697
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	30,92	16,697
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	19,67	1,180
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,150
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (soclu)	m2			131,088
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	30,92	51,018
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	30,92	10,822
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,92	9,276
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,000
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	16,30	0,489
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,42	14,200
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	2,83	5,094
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	200,00	7,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	19,67	0,197
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	13,50	5,130
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	11,25	26,438
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	16,30	0,815
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,030
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	45,00	0,180
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact intr-un strat, la scolu	m2			12,619
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,92	3,710
	24302261010101	Grund cu quart Betonocontact	kg	0,4150	20,84	8,649
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,20	0,260
8	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (soclu)	m2			277,703
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	30,92	68,024
	26701122020516	Placi din ceramica granit 600 x 600 mm	m2	1,0200	175,00	180,284
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	3,34	20,240
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	15,00	5,908
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	19,67	0,060

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	10,00	0,314
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	24,00	0,365
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	55,00	2,509
9	RpC142A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			4,429
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	30,92	2,783
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,92	1,546
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
10	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Glafuri fara placi termoizolante (отливывы)	m2			881,783
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	30,92	72,571
	28112363048991	Panouri Compozit de plastic si aluminiu din etalbond	m2	1,1000	706,15	780,659
	252130260290013	Placi termoizolante (glafuri fara placi termoizolante)	m2		0,00	0,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,186
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,02	7,688
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	4,963
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,290
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,002
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,50	3,437
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	450,00	1,985
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			29,248
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	30,92	23,190
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 333,34	0,996
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 333,34	0,332
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 333,34	0,996
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	710,00	0,085
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,30	0,049
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,80	3,600

INTOCMIT
Antreprenor
SRL Vicoliv Grup

APROBAT:
Investitor
Sectia Cultura a Consiliului raional
Singerei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a cladirii
Casei raionale de Cultura
Singerei

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № DL2
Reparatia fatadei principale

Valoarea de deviz 409 922 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № DL2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	78,840	30,92	2 437,733
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,600	30,92	389,592
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	218,400	30,92	6 752,928
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	4,320	30,92	133,574
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,224	30,92	37,846
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,920	30,92	956,047
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	804,759	30,92	24 883,148
		Total manopera				35 591

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,332	200,00	266,400
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,029	3 333,34	96,667
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,087	3 333,34	290,001
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,087	3 333,34	290,001
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,035	710,00	24,850
6.	24302261000001	Fuga	kg	14,180	15,00	212,700
7.	24302261010101	Grund cu quart Betonocontact	kg	14,940	20,84	311,350
8.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	218,160	3,34	728,654
9.	25213026029001	Placi termoizolante (pereti fara placi termoizolante)	m2	0,000	0,00	0,000
10.	25213026029001 2	Placi termoizolante (parapet fara placi termoizolante)	m2	0,000	0,00	0,000
11.	25213026029001 3	Placi termoizolante (glafuri fara placi termoizolante)	m2	0,000	0,00	0,000
12.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	2 330,067	1,02	2 376,668
13.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	341,743	6,50	2 221,331
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	360,000	1,42	511,200
15.	2652102100737	Var hidratat	kg	64,800	2,83	183,384
16.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,180	0,00	0,000
17.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,360	0,00	0,000
18.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,612	0,00	0,000
19.	26701122020516	Placi din ceramica granit 600 x 600 mm	m2	37,087	175,00	6 490,225
20.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	84,600	11,25	951,750
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,080	16,30	17,604
22.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,800	16,30	29,340
23.	28112363048991	Panouri Compozit de plastic si aluminiu din etalbond	m2	341,743	706,15	241 321,820

24.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	13,680	13,50	184,680
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,874	16,30	14,246
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,520	19,67	49,568
27.	4100126202818	Apa	m3	0,109	19,67	2,144
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,800	5,20	9,360
Total materiale de constructii						256 583

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 310,400	0,80	1 048,320
2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,676	10,00	6,760
3.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,360	450,00	612,000
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	12,365	25,00	309,125
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	72,029	10,00	720,290
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,642	55,00	90,310
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,144	45,00	6,480
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,547	24,00	13,128
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	85,010	12,50	1 062,626
10.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	6,182	250,00	1 545,500
Total utilaje de constructii						5 414

Total:

Total	lei	297 588
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	8 008
Cheltuieli de transport	4,00 %	10 263
Total	100,00 +	315 859
Cheltuieli de regie	5,00 %	15 792
Total	100,00 +	331 651
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 950
Total	100,00 +	341 601
TVA	20,00 %	68 321

Total deviz:

409 922

Intocmit

(SRL Vicoliv Grup)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Sectia Cultura a Consiliului raional
Singerei)

(funcția, semnătura)